
Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862

PORTARIA Nº.:74/2015 DE 18/03/2015
Nome:MERES SOCORRO FERREIRA DA COSTA
Matrícula: 659088-1 Periodo:06/05 a 04/06/15 Exercicio:2014
Unidade:EE Maria de Jesus Silva Porto/S. João de Pirabas   

PORTARIA Nº.:67/2015 DE 11/03/2015
Nome:RUTH COSTA GALVÃO
Matrícula:57201513/2  Periodo:01/05 a 14/06/15 Exercicio:2014
Unidade:EE D. Bosco/Salinópolis   

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:,3459/2015 DE 30/03/2015

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1538/2013 de 15/02/2013, 
que concedeu licença especial, no período de 01/04/2013 à 
30/05/2013, referente ao triênio de 18/05/09 a 17/05/12, a 
servidora SILVETE MORAIS MODESTO, matricula 5839890/2, 
Professor, lotada na EE Alm Guillobel/Belém, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:000107/2015 DE 20/02/2015
Nome: CLAUDILEIDE FERREIRA SANTOS
Onde se lê: Art. 1º Revogar, a contar de 14/07/2014,
Leia-se: Art. 1º Revogar, a contar de 25/07/2014.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.861 de 07/04/2015

Protocolo 814636

PORTARIA Nº 200 / 2015 - GS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Planejamento 
e Gestão tem por finalidade, planejar, organizar, coordenar, 
executar e controlar as atividades administrativas e da 
Secretaria de Estado de  Educação;
CONSIDERANDO que a descentralização de atribuições é 
necessária para dar celeridade nas ações desenvolvidas na 
Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar à Secretaria Adjunta de Planejamento e 
Gestão, competência para firmar os atos abaixo arrolados:
I- Designar servidores para o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e convênios no âmbito desta 
Secretaria de Estado de Educação.
Parágrafo Único: Quaisquer dos atos descritos neste artigo 
também poderão ser tornados sem efeito, quando for ocaso.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 30/03/2015.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 07 de abril de 2015.

HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 814688

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 957/15, DE 31 DE MARÇO DE 2015.

REMOVER o servidor LUCAS VALENTE DA CRUZ, Id. Funcional n° 

5903086-2, cargo de Técnico em Informática, da Coordenadoria 

Administrativa do Campus IV para a Coordenadoria Administrativa 

do Campus II, a contar de 26.03.2015.

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 814434

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER SINDICANTE
PORTARIA N° 1020/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E. nº 32.406 de 
28/05/2013 e,
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela comissão 
sindicante, instaurada através da portaria n° 2325/14, de 23 
de junho de 2014, que apurou os fatos referentes a execução 
da primeira etapa da obra do Ambulatório de Clinicas da UEPA, 
localizada no campus do CCBS/UEPA, relatados nos autos do 
processo nº 2014/222120 e,
CONSIDERANDO ainda a necessidade de dar prosseguimento a 
apuração inicialmente realizada através de processo sindicante 
concluído nesta ocasião, onde após oitivas realizadas com vistas 
a elucidar e esclarecer os fatos em questão durante os trabalhos 
sindicantes, estas apontaram para a necessidade de instauração 
de um Processo Administrativo Disciplinar - PAD, tendo este 
parecer sido ratifi cado pela Procuradoria Jurídica da UEPA, diante 
do que,
RESOLVE:
Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Comissão Sindicante, 
determinando de imediato que, os seguimentos administrativos 
da UEPA, apontados no relatório fi nal, tomem as providências 
apontadas no mesmo;
Art. 2º - DETERMINAR ainda que, sejam tomadas imediatas 
providências quanto a indicação dos membros que irão compor 
a comissão de Processo administrativo Disciplinar, com vistas a 
proceder apuração de forma conclusória dos fatos referentes aos 
serviços de Execução da Primeira Etapa da Obra do Ambulatório 
de Clinicas do CCBS/UEPA, observados os prazos previstos na 
legislação vigente para apresentar o relatório fi nal.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 814456

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 04/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: MARCELA GODINHO MIRANDA DO VALE
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 08/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ROZILDA PEREIRA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 05/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: MARISSOL RABELO DE ALMEIDA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 03/15

DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015

DATA DE TERMINO: 31.01.2016

NOME DO SERVIDOR: MARCIA REGINA UCHOA MATOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO

CONTRATO Nº: 92/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA LAURENCE UCHOA PICANÇO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 93/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: MADSON PAZ MONTEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 814367

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 939/15, DE 30 DE MARÇO DE 2015.

NOME DO SERVIDOR: REJANE DE ASSSIS OLIVEIRA MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 302937-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA
TRIÊNIO: 10.03.2012 a 09.03.2015
PERIODO: 04.05.2015 a 02.07.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 959/15, DE 31 DE MARÇO DE 2015.
NOME DO SERVIDOR: RONILSOM MARTINS BRANCHES
ID. FUNCIONAL: 3185990-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.08.1979 a 31.07.1982
PERIODOS: 02 a 31.01.2015 e 02 a 31.03.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 814442

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE

LAUDO Nº 165410A/1 DE 17 DE MARÇO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: ROBSON MESQUITA DA SILVA

ID.FUNCIONAL: 5847770-1

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B

LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

PERIODO: 09.03.2015 a 13.03.2015

JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº 165304A/1 DE 16 DE MARÇO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE 
CASTILHO
ID.FUNCIONAL: 729825-3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 09.03.2015 a 22.03.2015
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LAUDO Nº 36 DE 04 DE MARÇO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: LAGERSON MOUAD FREITAS

ID.FUNCIONAL: 5751810-2

CARGO: PROFESSOR AUXILIAR

LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

PERIODO: 19.02.2015 a 30.04.2015

JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


